ARNOLDVS SCHVRERIVS  
brabantus Lectori.

Quām canit Ausonius uates, non ambo placere,  
Multaliqui, & summa cuncta silere fidei:  
At Cato, Simonides, contra Celanda putarunt;  
Sic et Aristides: ne Metanea premat.

Achonor, & nomēclarū (ab Ioue q; inq; Homer)  
An curanda, probis, an remouenda forent  
Certus ut hic fias, librum hunc amplissime Lector  
Sumito, quo Soto iudice, doctuseris.

RELECTIO FRATRIS

DOMINICI SOTO SEGOVIEN-

sis, Theologi, ordinis Prædicatorum, Cæsareæ maiestati à  
facias confessionibus, De ratione legendi &  
detegendi secretum.

Rouidenter maiores no-  
strī, patres grauissimi, con-  
cioque bonarum literarū  
studiosissima, & resapien-  
ter explorata, instituerūt,  
vt de cunctis, quæ annis  
singulis publice legimus,  
selectum aliquid relegeremus: sanè quæ pau-  
lo esset accuratius elaboratum: pro cuiusque  
ingenio suis numeris absolutum. Enimvero,  
Quū relego (ait quidā) scripsisse pudet: nā plu-  
rima cerno, Me quoq; q; scripsi, iudice, digna-  
lini. At qui cū pleraq; oia quā anno præsentī  
de præclarissima virtute iustitia interpretari  
sumus, ardua quidē sint, atq; adeo cogniti tū  
iucunda, tum etiā in primis necessaria, tamen  
ex tam varia suppellectile hoc vnu argumen-  
tum & vos impedio efflagitatis, & nos potis  
sumū iudicauimus, de quo relectione hanc cō-  
ficeremus: quod est, De ratione legendi & de  
tegendi secretū. Nam inter ea quæ ad vitā hu-  
manā præcipiū habent momentū, id profectō  
ne in postremis est, si pro dignitate perpen-  
damus, quarone tacete, quare proferre debea-  
mus, quæ nobis sunt secreto cōcredita, ac fidei  
nostræ cōmisa. Vt n. arcanū amici temere ef-  
futuri nō modo vanitas est, sed iniquitas, atq;  
adeo infidelitas, ita cōtrā, tunc occultū celare  
crimen, quādo magistratus via id & crōne per  
cōtatur, debetū est. Imo verò, si crimē in perni-  
ciem spectet Reipublice, qui nō, velsua spōte,  
illud statim desert, impius est, & patriæ prodi-  
tor. Quocirca, qui suam altrinxit fidē arcani  
tacendi, inter Scyllam se intelligit, & Charyb-  
di nauigare. Quod Philippides ille, Lysimachο  
regi gratismissimus, sapienter adiunxit: nā cum  
à rege rogaretur, quidnā sibi velle suarū rerū  
impartiri, respōditse fertur. Quiduis ore: mo-  
do nequid arcani. Et Aristot. rogitus quid in  
vita esse difficillimū, respōdi. La reticere quæ  
minime esse opus vnquā efferti. Et Socrates  
facilius esset dicerebat imperitis & malis hoibis  
flamnā ore inardente cōtinere, q; arcānū. At  
cū argumentū hoc animo lustrare incipio,  
& membratim explorare, latius patere video, q;  
vt vna relectione possit absoluī. Etenim, si res  
à carceribus (quod ait) ad metā vsq; tractāda

est, accersere hue materias oportet de corre-  
ptione & denūtiatiōe fraterna, de accusatiōe  
& de inquisitione: quippe in quib; summa hu-  
ius disputationis polita sit. Illic enim, cū rei,  
tū etiā testibus periculū imminet, aut velanci  
q; ius esset denūtiare, aut reuelādi quod neu-  
tuquā opus esset prolatō. Obidq; boni cōsu-  
te, si dum relectionē instituere cōcepimus, cur-  
rente rota, iustus liber exierit. Enimvero, quā  
quam hæc diuersis in locis vulgata, versataq;  
sunt, & apud theologos, & plu[m] apud iuris  
cōsultos, tūr hoc haec tenus desiderat, vt rones  
vniuersa tegendi & detegendi secretū in sum-  
ma cōprehenderetur: quas tā prælati, q; subdi-  
ti simū habeat ante oculos. Quod si pro expe-  
statione vestra præliterimus, nō fuerit, puto,  
inutilis labor noster: sin minus, temeritatē ac-  
cusat̄ meā, qui materia sumpterim, non meis  
viribus & quā. Nā etiā cura nos publica Priora-  
tus nostri, cui per obedientiā deesse nō possu-  
mus, frequenter à quiete studiorū nostrorum  
interpellat, tamē nullā inde præteximus ex cu-  
sationē. Debuisse[m] enim silente potius, vt cul-  
pa careremus, q; quidpiā edere, cuius veniam  
deprecaremur. Sed faxit Deus vt oratio nobis  
cōtingat digna, quæ à nobis, & in hoc cœlito  
consulū, & de te grauissima habeatur.  
¶ Sed ad rē descendentes, ab illo proloquo sa-  
pienter teste arbitramur proficisci: quod est  
Prothema. Qui arculat fraudulēter, reuelat  
arcana: qui autē fideliſ est, celat amici cōmis-  
sum. Nā ita mos est aliqd prothema initio, p. Prothema.  
ponendi, qd sit totius relectionis fundamētu.  
Atq; tria esse ex illimo necessariaq; cōbrahuius  
disputationis. Primū quo explicet qđnam ge Distributio-  
nus virtutis sit, Secreta cōtegeret: quaq; legead operis.  
id officiū tenētur mortales. Alterū, quo per  
scrutemur, quib; de causis, aut sua quāq; spō-  
te, aut si quis suet interrogatus, iure debeat  
occultū crimē detegere. Tertiū ac postremū,  
quo ostendamus quando quispiā vi & iniuria  
petiū secretū pādere, qua prudētia, qbulq; ver-  
bis sese licebit citra mendaciū protegere: atq;  
adeo quid tū prius perpeti debet, q; vels, vel  
amicū prodat. Stylos vero scholasticus crit &  
peripateticus, quippe q; ad veritatem vestigan-  
dā & diligendā lucidior est, atq; ad cōclūdē  
A 2 dam &

4

## Membri primi,

dam & iudicandā aptissimus. Sint enim quātūs ipsi latinissimi, q̄ res scholasticas orationes trātant, nosq̄ barbaros existimēt, tamē nūq̄ eas potuerūt eo dīcēdī generē, de suis cātisq; prīcipijs efficaciter rōcīnari, & perspicacē definiri. Nos verō vniuersitatis literarū studiōlis morē gerāmus: cō vel maximē, quod multis licet, citra eloquentiam Ciceronis, esse Theologos.

MEMBRVM PRIMVM.  
QVESTIO PRIMA.

**V**trū celare secretū sit officium fidei. Ad partē negatiā arguitur. Fides est virtus intellectualis, sed secretū seruare est virtus moralis: ergo seruare secretū non est officium fidei. Quod si dixeris pr̄ter fidei intellectuale, alia esse fidem moralē, replicatur hoc modo. Fides moralis est pars & species iustitiae: imo fundamen tum totius iustitiae, vt autor est Cicero primo de officiis, e. de iustitia. sed seruare secretū non est actus iustitiae: ergo nec est actus fidei. Probatur minor. Seruare propriū secretū non pertinet ad iustitiam: iustitia enim (inquit Aristot. 5. Ethic.) est ad alterum: quare hominis ad se ipsū nec iustitia est, nec iniustitia: celare aut alienū secretum est opus charitatis & amicitie: quod verbis p̄positis Salomonis insinuat. Qui fides est, seruat amici cōmissum: ergo neutrū secretum seruare est actus iustitiae. Secundò arguitur. Velare, aut, pro rōne, reuelare secretū, pertinet ad prudentiā, cuius est discernere interē pustacēndi, & tempus loquendi: vnde Prouer. 10. Qui moderat labia sua prudentissimus est, & c. i. proximē ante prouerbium thematis. Qui despicit amicū suū indigens corde est: vir autē prudēs rācebit, & rācebit in publico, oculū autē castigabit: vt habet glossa interlinearis: ergo celare secretum, officium potius est prudētiae, q̄ fidei. Tertiō & postremō arguitur. Secretum temere & sine causa effutare, hoc vanitas est, & incontinentia: etenim, vt docet Arist. 7. Ethic. c. 4. quanq̄ cōtinētia absolutē dista, circa solas verisetur voluptate testū: tamē, cū addito dicta, ad alias etiā affectiones extendit: est enim q̄s incōtinēs honoris, aut irae, atque adeō lingue: quo circa, q̄ temere secreta p̄mitit, vaniloquus appellatur. Atq̄ secretū, pr̄ter rōnem, metus causa reuelare, contraria est formidini: vt cū quis in eculeo leui tormento viētus, crīmē prodit, de quo in iustitiae interrogatur: ergo celare secretū, officium propriū est, aut cōtinētia aut fortitudinis, q̄ iustitiae, atq; adeō fidei. In cōtrariū est prouerbium propositū: vbi qui reuelat arcana, fraudulentius appellat: atq; adeō, fidelis, qui celat amici cōmissum, borat

## Quæstio prima.

Ecretorum aliud est de re propria eius qui secretū apud se continet, illud vero est de re aliena. Et quia hēc varias habet cōlēratiōes, tres erunt quæstiones in hoc primo mēbro. Prima de secreto in ḡnē: altera, de secreto alieno: & tertia, de secreto cuiusq; p̄prio. Sed ante solutionē prima q̄onis, circa expōsitionē terminorū tacitus pr̄teribo, cōfessio quodā, q̄ hoc

noī secretū, quod in scholis frequentissimum Nomen & cretū,

est, scrupulose vtant, p̄co q̄ est arcānum & occultū: insinuantes non est in hac significatiōe satis latīnū. Sed nihilominus, quanq̄ secretū idē est qd̄ separatū: vt est illud iuris cōsultorū: Secretorū secreta est ratio. i. Diuersorum diversa est ratio, atq; iudiciū: vnde secretōloqui: est in secessu & sine arbitris loqui: tñ profectō id ipsum quod quis secretōloquitur, secretū etiam latine dicitur. Nā apud iurisconsultos, latīnitatis nō negligentes, non rarus est usus huius nōis in hac significatiōe. Vt ss. de remilitari. l. Omne delictū. Exploratores qui secreta nunciāt hostibus, proditores sunt. Adeō Quintil. in altera declamatione, p̄ ce co, nō semel vtitur hoc noīe. Poterā (inquit) iudices secretum hoc senis, profundūq; vocare cōsilium. Sed de hoc satis. Quod tamen ad rem attinet, loquimur primū omnīū de secreto in tota disputatione formaliter, nēpe de re que suapte natura digna est: vt secreta seruen, scilicet, q̄ aut mala est & peccatū, aut cuius reuelatio est pernicioſa. Adhunc enim modum loquunt hōies de secreto: nā virtutes & opera q̄ ad gloriā hominis spectat, nō sunt celati digna: nec appellātur secreta. Quapropter cēcili illi euangelici Matth. 9. nihil fecerūt cōtra virtutem, dissimilat Christū de miraculo: nā, vait illi Hierony. dñs propter humilitatem suāgiens iactantia hominū, pr̄cepterat ne se diffamarent: & illi propter memoriā gratiae, non potuerūt tacere beneficiū. Secundo notandum est, q̄ secretū & occultū & (quod his op̄poni) manifestū, multis modis dicit, vt videbimus in fronte statim secūdū mēbro: tamē in p̄fenti q̄one secreta vocamus, quicquid nec est notoriū, nec infamia, p̄clamatū. Ita vt dicam⁹ secretum, quicquid ab ecclesia tolerat, vt habeatur. c. Vesta. De coha. cler. & mil. Tāctis varijs sint gradus secretorū: nā aliqd̄ est omnino secreteū, qd̄ pr̄ter Deū, solus ipse nouit, q̄ crimen admisit, aut forsitan confessor. Alio modo accipitur secretum: pro eo qd̄ iuridicē probari non pot: vt qn̄ vnu solus est testis sine alijs in dijs. Tertiō modo dicit secreteū: quicquid nō est in iudiciū delatum, nec publica infamia la-

Fides duplex.

## Membri primi,

borat, sicut possit p̄bati. Et quāto secretum inter pauciores conuenit, tanto grauus seclusus est illud prodere. Sed de his oībus generaliter mota est q̄o. Tertiō notandum est, q̄ nomē fides duplex est, & æquioē ad duas virtutes, alterā intellectuā, & alterā moralē. Significat ēm primo habitū & virtutē mentis, qua certō & constātē, &c. (qd̄ dicunt) firmiter, dicitis cuiuspiā adhāremus. Quādmodum Aris̄ ot. in Top. lib. 5. fides inquit est opinio cum vehementia: assensus sine hesitatione. Que qui dem ad pr̄fēs negotiū nihil attinet. Significat secundo habitū voluntatis, qui & fidelitas dūncupat, quo dicta & promissa factis complenus, & certa facimus. Quo accipit illic. Ac cōp̄daq; fide. Quā graphicē describit Cice. 1. offic. c. de iustitia. dicens, Fides est dictorū contentorū q̄ constantia & venitas. Et dicit fides (qd̄ pr̄ter Cicero, adnotauit etiā Aug. lib. de mēdaciō. c. 20.) q̄a fit qd̄ dicit. Id cū p̄fē se ferunt duæ illæ syllabæ fides: quarum prior insinuat, facere, posterior vero dicere. Quā virtute tāti fecere Romāi, vt statutā ei, Iouis optimi vicinā, in capitulo statuerēt. Quod ex oratiōe Catoni referit Cice. offi. lib. 3. Et vsq; adeō eā semp̄ coluerūt, vt p̄ fide, vel hostib⁹ seruāda, Marcus Regulus mortē oppeteret. Et de hac loquimur in p̄sentiarū. Sed q̄a hoc primū ad notiā dicendorū cōducit, notandum est quartū, duplēcē esse id genus fidei: alterā quidē quā versat circa dībitū legale: qd̄ est vere & iure debitū: quale est in cōmercijs & cōtractibus cui lib⁹, in quib⁹ est ratio dati & accepti. v. g. Fides est, emptorē statuto tēpore promissum pretiū plōluere: & cōiuges mutuas sibi operas impēdere: & cives principi parēre: ac deniq; principi p̄ quītributa p̄ populū recepit, cives vicisim ac mis tueri, ornare morib⁹, & legibus emendare. Quod sonat illud euangelij. Quisputas est fides seruās & prudēs, quē cōstituit dñs sup familiā suā. Matth. 24. Et huiusmodi fides nulla rōne iustitiae separat, imo est ipsa iustitia: atq; adeō p̄ oēs materias iustitiae diffunditur. Et de hac loquū. C. loco citato: vbi dicit, fidei fundamentū esse iustitia: vt pote q̄ oīs iustitia in de pēndeat, si certū quisq; faciat qd̄ dicit. Unde, in vsum abiit mortalib⁹, vt quoties q̄sinūriā passus est, deorū hominūq; fidei imploret. Alia vero est fides & fidelitas q̄ versat circa debitū morale, qd̄ nō est absolute debitū, sed ad quādā naturālē permittit honestatē. Vt si quis quid ex liberalitate sua & bonitate, p̄missit, fides est ut implat. Quod sapiē admonet Eccl. 5. Si qd̄ vōlūt̄ deo, ne moreris reddere, disciplēt. n. c. i. fidelis & stulta p̄missio. Et huiusmo-

## Quæstio prima.

disfides nō est propriē iustitiae: nā rōbi debitū fundat in sola liberalitate & bonitate p̄mitētis, nō est vera rō debitū nec est p̄inde integrā rō iustitiae. Est tñ, vt docet S. Tho. 2. 2. q. 80. pars potētialis iustitiae: nā partē potētiale cardinalis virtutis vocat philosophiā virtutem: in qua non est tota rō talis virtutis cardinalis: sed propter similitudinē reducitur ad illam, ve- llib̄ liberalitas reducitur ad iustitiam.

His priuatatis respōdetur ad q̄ō nem tribus cōclusionib⁹. Prima. Secretū seruare alienum, est officium fidei. Probat. A. Et si exterior, illius potētis & virtutis est, cuius p̄priū obiectū, p̄xime mouet ad tale actū, & p̄ p̄fē intendit p̄ illū: vnde dimanauit regula illa philosophorū. Habitus & p̄p̄riū actus versant circa id obiectū. Ut vīlio iudicat esse p̄p̄riū actus potētia: vīlio, q̄a color, qui est p̄p̄riū obiectū. Illius potētis, p̄xime mouet ad tale actū: & da re eleemosynā est actus misericordiæ: q̄a miseria, q̄ est obiectū misericordiæ, mouet ad tale actū: & subleuatio misericordiæ intendit p̄ illū: sed p̄p̄riū obiectū fidei, vt expōstū est, est facere quod q̄s dixit, & implere quod p̄misit, & hoc est qd̄ mouet ad seruāndū secretū & qd̄ inten ditur p̄ tale actū, ergo seruare secretū est officium fidei. Exponit̄ mōr. Senator, aut canonicus, aut quācūq; p̄sona publica astringit iure iurando seruare secretū senatus aut capituli: fides ergo est quā inclinat ad seruāndū tale secretū. Et eadē rōne, si p̄sona priuata, data fidei secreti, recepit arcanū alterius. Sed q̄ visu aut relatione tertie p̄sonę nouit crīmē alienū, quanq̄ exp̄ressē nō p̄misit secretū, cēlestur tñ virtutē p̄missū: propter vinculū & ius naturale, quo quisq; tenet seruare secretū proximi, vt quēstione sequētū manifestabitur.

Scđa cōclūsio. Seruare secretū ad qd̄ quis te net ex officio publico aut legali debito, est officium fidei, q̄ est pars subiectū & p̄p̄riū species iustitiae: sed seruare secretū ad quod q̄s ex honestate solū naturali obligat, est officium fidei, q̄ est pars potētialis iustitiae. V. g. Senator, aut canonicus & quācūq; publica astringit fidei, virtute iustitiae tenet seruare secretū publicū: & Ep̄s secretū pap̄e: qd̄ iurat seruare. c. Ego e p̄scopus. De iurecurando, quod si reuelat, cōmittit in iustitiae: & grauiore ex ḡne suo, quasi nō redderet mutua aut surū. Et majori ratio ne sacerdos tenet vinculo iustitiae seruare secretū cōfessionis q̄a hoc illū incubit ex officio. Imo vero sacerdotē seruare secretū, nō solū est iustitia, sed religio: atq; adō reuelare, nō solū est iustitia, sed sacrilegiū. Sed inter p̄sonas priuatas, qui data fide recipit arcanū amici, te-

A. 3. netur

6

Membri primi,

netur illud abscondere de iustitia; veluti tenet quis seruare se posse. Atq; adeo, qui per iniuria extor sit ab illo secretum suum tenetur illud seruare; sicut per tenet restituere sursum. Ut si q̄ literas alienas aperuit, praterq; q̄ grauiter peccauit, obnoxius est secreti seruandi. At vero quod quis visu, aut in relatione tertio personae secretum noluit, tunc non propriè de iustitia, sed de honestate naturali tenet illud seruare. Colligitur ergo q̄ seruare secretum proximi, est propriè officium fidei, ut habetur in verbis thematis. Ob idq; in epistola Phiberti episcopi, quesit. 22. 5. cau. De forma inter sex officia fidelitatis quæ seruus debet jurare dñō, secundum est, de secreto seruando. Colligitur deinde, huiusmodi fidem partem esse iustitiae; & ideo Ioseph sp̄s Virginis ut iustitiam commendatur ab euangelista, Matth. 1. qui de flagrio sponsa, qd̄ forte fuerat suspicatus, ut p̄m at Aug. solvit eam traducere, i. prodere & cōclusio dissimilare; quia id probare non poterat. Ter tia cōclusio. Seruare secretū de re propria, non est propriè officium fidei, sed cōtinentie, & charitatis, qua se quisq; tenetur diligere; & famae sua cōsulere. Prima pars persuadetur illa replicā prius argumentū principalis: nam fides est pars iustitiae; hominis autem ad seipsum nec iustitia est nec iniustitia. Secunda pars est manifestatio, nam qui secretum suum temere uelat, vanus est, & incontinentis lingua, atq; adeo sua prodigus fama. Ad primum argu mētū respōsum est in secundo notabili. Et ad replicā pro priori parte respōdimus modo in tercia cōclusio. Sed ad secundū negatur q̄ seruare secretum alienū sit proprius actus charitatis aut amicitiae; ut remota imperatur à charitate: nam charitas, quia est vniuersalis virtus, habet imperium super omnes alias virtutes, & eos mouet ad suū finē. Ut charitas patriæ mouet ad aggressum bellicū; qui tamē est, proprius actus fortitudinis; & charitas propriæ p̄sonæ mouet ad ieiuniū, ne noceat cibis; tamē est proprius actus tēperantie; & ad hūc modum charitas amici mouet ad seruandum eius secretum; qui tamē est actus fidei.

Ad secundū argūm̄ principale respōdet Arist. 6. Ethic. c. 12. vbi dicit q̄ virtus facit rectā intentionē & proposū finis; sed prudētia disponit & inuenit media quibus illū cōsequimur. Ut fortitudo facit p̄positū strenuū agēdiū bello; sed qn̄ expedit aggreḍi, qn̄ ve receptui canere, hoc prudētia discernit. Et tēperantia facit intentionē comedēti quātū couenit valitudinē; sed qn̄ oporteat aut nō oporteat coquere, hoc ostendit prudētia. Eodem modo, si

Quæstio secunda.

des est quæ inclinat ve nō reuelatur sine causā secretū; sed quādo oporteat velare, quādo ve reuelare, hoc dirigit prudētia. Ad tertiu re spondet q̄ nihil vetatidem opus à duabus vir tutibus; etiā particularib; aut à duobus vitijs ab uno p̄roxime, & ab alio remotē diuinare. Et hac ratione, quanquam reuelare secretū sit propriū peccatum infidelitatis, inservit tamē quandoq; ex defectu continētis, & quādoq; ex defectu fortitudinis. Nā virtutes sunt debilitores, neq; habet iustū gradum virtutis.

QVÆSTIO SECUNDA.

 Trūm seruare secretū proximis sub p̄cepto? Ad artem negotiū occurrit in primis exemplum Christi seruatoris nostri, cuius nos admonet Paul. ad Ephes. 5. vi simus imitatores, quicr̄men proditoris Iudea cōteris Apostolis nunciavit dicens. Vt nū ex vobis me tradet, Ioannis, 13. & inter reganti Ioanni, Domine quis est? respondebit: Cui ego instinctum panem porrexero. Et, vt de thesauro scripture noua proferamus & vetera, Levit. 5. p̄. expiebatur. Qui audierit vocem iurantis (scilicet falso) testisque fuerit &c. nisi indicauerit, portabit iniquitatem suarū. Vnde colligit Augustinus, ut refertur. 22. quæstio, 5. capitū. Hoc videtur quod non solum ante peccatum admēndus est frater ne peccet, sed postquam peccauit, quanvis peccatum sit secretum, denunciandus est illi qui possit prodeſe & non obesse. Et, vt ab utroque iure testimonium petamus. ff. De in iurijs. habetur cum qui nocentem in fama uit, non esse bonum & a quin ob eam rem con demnari. Peccata enim nocentum nota es se oportere & expedire. Ergo seruare secretū crimen, non est sub p̄cepto.

Secundū arguitur. Omnia p̄cepta necessaria ad salutē, comprehenduntur sub decalo go, secundum illud Matt. 19. Si vis ad vitā ingredi, serua mandata; & subiectū solum p̄cepta decalogi. Non homicidium facies. Non adulterabis &c. sed non constat quo p̄cepto decalogi comprehendatur secretorum si des. ergo non est p̄ceptum.

Tertiū arguitur. Non videtur minus malum prænunciare peccata futura, quam denunciare præterita: sed licet astrologo prænunciare hominum peccata quæ de ultiis & complexione hominum coniectat, ut etiā habetur lege. Item apud Labeonem. 9. Si quis Astrologus. ff. de iniurijs. dummodo id non faciat

Membri primi,

faciat arte magica: nā tūc vltore gladio puniēdus est, vt iubet. l. Nemo. C. de maleficijs & māthe. ergo licet & peccata p̄terita reuelare. Et cōfir. Historici multa enarrant peccata, q̄ velerant occulta, vel nō suffit adeo publica, si nō historijs proderent: ergo seruare secretū nō est sub p̄cepto. Sed in contrariū est, q̄ opera iustitiae sunt sub p̄cepto: qd̄ quo admō nemur Matth. 7. vt quæ cōque volumus faciat nobis hoīes, h̄c & nos faciamus illis; sed fidelitas est pars & species iustitiae, & seruare secretū est fidelitatis officium, vt dictum est: ergo seruare secretū est p̄ceptum.

**Q** Vanis superiori quæstione definitum sit seruare secretū esse virtutem, superest tamen sub iudice an sit sub p̄cepto: nam sunt virtutes multæ ad vitæ perfectiones spectatæ, quæ non sunt nisi sub consilio: vt de paupertate insinuat Christus iuueni illi euangelico. Svis perfectus esse, vede oīa quæ habes &c. & de virginitate dicit Paul. 1. Cor. 7. p̄ceptum dñi nō habere, consiliū autē dare. Atqui, dū querim⁹ an fides secretis sub p̄cepto, loquim⁹ de secreto formaliter, i. dēre quæ suapte natura digna est vt secreto seruet, nēpe quæ mala est, aut mali causa. Respondet ergo ad quæstionē quinq; cōclusionib; Prima. Ad fidē alieniscreti, qd̄ est dēre proximi, naturali iure tēnemur diuino, atq; humano. Cōclusio receptissima est oībus philosophis & theologis, sed loco seruari oportet, q̄ bus veritatē eruamus. Et qd̄ sit nū naturale celare secreta q̄ sunt peccata, probat primo ex ipsa peccatorum natura. Hoc enim differt inter virtutū opera & vitiū, q̄ natura virtutū, q̄ bonū sunt, est, vt manifestū sed peccatorū natura: q̄ mala sunt, est, vt contingant, nec, nisi ex necessitate correctionis aut punitionis detegant. Qualia enim sunt rerū principia, talē sortiunt & naturā: procedūt aut virtutes à naturali lumine, peccata vero ab ignoratiā: nā omnis prauus ignorat. 3. Ethico. c. 1. sunt ergo virtutes suapte natura dignæ quæ palam fiat, peccata vero sunt celata digna. Vnde, mos scripture est peccata vocare tenebras, virtutes vero lucē. Ut Ioh. 3. Dilexērunt hoīes tenebras magis q̄ lucē. Et Ro. 2. Ab iūciamus operare tenebras, & induamur armā lucis. Et Ioh. 3. reprehendunt q̄ peccata sua si eut Sodoma p̄dicauerunt. Sed Matth. 5. p̄cepit Ch̄s vt luceat opera nostra bona coram hoīibus: & in terra, ea q̄ in nobis impēfectio rā sunt cōiecta esse voluit, facie vero voluit cōtrā patere. Est ergo cōtra naturā crimina detegere, nisi correctionis grā ordine seruato iuris,

Quæstio secunda.

7

atq; adeo p̄ceptū naturale est secreta celare. Et cōfir. Amicitia, quæ hoībus tā est necessaria, nulla sanē esse posset, nūl peccata & praua hoīim corda occultā essent. Nam si mala q̄ tu secreto admittis, cūtis es̄t manifesta, q̄ te prosequeret amore? Et si q̄ alij in corde cogitāt mala, tibi es̄t cōperta, q̄ posses vñq; amare? Reuera p̄ clare nobiscū actū est, cū hoīm mala deus & natura occultā esse voluerunt, vt vel hac rōne amicitia inter hoīes coalesceret. Secunda rō sumit à dāno dato, & p̄cedit non solum de secreto peccato, cuius reuelatio es̄t in famia, sed de omni secreto cuius reuelatio es̄t pernicioſa: vt si q̄ latente proximi thesaurū apetiret larronib; aut latente hoīem p̄deret hostib;. Rō est huiusmodi. Naturale vinculū charitatis est, vt proximos sicut nos ipsos diligamus. Matth. 22. cui proxima est illa gñialis iustitia, vt quęcūq; volum⁹ vt nobis faciat hoīes, h̄c & nos faciam⁹ illis, atq; adeo (vt est in libro Tobie) q̄ nolumus ab alijs nobis fieri, nec nos alteri faciam⁹ vñq: vñ lex pendet & p̄phete. i. oīa p̄cepta iustitiae, cōfirmatiua, q̄ negatiua sed quęcūq; mortalium tacta rōne cupit, vt qd̄ alteri secreto cōmisiit, secretū seruet, vt pote vñ honor & fama, & sep̄issime vita p̄det: ergo, cōtra rōne, quęcūq; naturali iure cōstringit sūmle officium alteri vīcīs p̄stare. Tertiā rō sumit à fine. Necesitas enim & rō mediorū à fine sumēda est, autore Aristotle. 2. Phy. tex. 88. Sed in vita humana necessariū est alios alijs arcana sua cōmittere & credere ad capiendū cōfisiū futurū, vel ad leuandū & exonerādā tristitiae & ḡritudinē animi, ad aliaq; permultas utilitates, quas assert sapiētū amicitia: sed si hoīes nō altringerent ad fidē secreto rū, nō es̄t q̄ h̄c cōmitteret amico: ergo fides secretorū es̄t sub p̄ceptione naturali: alias multa & egregia cessarēt amicorū officia. Et cōfir. h̄c rō. Lex naturalis est, vt res & cōfisia publica nō temere cōmittantur cuiuscūq; de plebe, sed sint senatores & rectores spectatæ virtutis & prudētia, quorū fidei cōcedant hoc verō seruari nō posset nisi es̄t secretorū fides: ergo ad fidē secretorū, personæ p̄sensim publicatē nōt, quod vel maximē manū estū est tpe belli, nā tunc capitale est secreta reipub. hostib; prodere, vt. l. Omnedelicū. ff. de re milit. lanciūtum est. Atq; adeo postremo confirmatur conclusio. Natura in hoc hoīes p̄duxit, vt in pace & trāquillitate cōuiuant, est enim hō suapte natura ciuile animal, vt autor est Aristotle. Ethic. 9. sed si hoīes hominū secreta detegerent, maximē inde perturbatio, atq; adeo reipublicæ peruersio cōmoueretur: ergo p̄ceptū naturale A + est, vt